

Rapport fra LVF- konferansen
“Global Perspectives on the Reformation.
Interactions between Theology, Politics and Economics”
Windhoek, Namibia, 28.10.-1.11.15
v/Einar Tjelle og Stephanie Dietrich

Konferansen samlet ca. åtti representanter fra LVFs medlemskirker og academia, og med en god balanse med tanke på alder, kjønn og geografi, riktignok flest fra Afrika. Det er ikke ofte LVF arrangerer en slik global konferanse over flere dager. Det må sees i sammenheng med en opptakt til 500 års reformasjonsjubileet og som en investering i en teologisk refleksjonsprosess om forholdet mellom teologi, økonomi og religion i vår tid. Statementet fra konferansen (*se lenke lenger nede i dokumentet*) vil bli brukt som et bidrag i prosessen fram mot LVFs generalforsamling i 2017. Det var også opplagt at konferansen på Windhoeks store Safari Hotel var en slags prøveklut for nettopp generalforsamlingen 20 måneder fram i tid, da med 10 ganger så mange mennesker... Flere ting, ikke minst visaproblem for flere av deltakerne, men også en håpløst dårlig wifi-dekning, må løses fram til da. De lokale lutherske vertskirkene gjorde for øvrig en god jobb.

Namibia har 2,2 millioner innbyggere og er preget av fattigdom og høye inntektsforskjeller. Uttørkede elveleier og gjentagende tørke er en særlig utfordring for landets bønder. Det er over 90 % kristne i landet, med over 60 % lutheranere. Tysk og finsk misjon utgjør en viktig historie i dette. Kirkene utviste et modig lederskap under frigjøringskampen, men ikke alle er like fornøyd i dag. Professor Isaak uttrykte det slik i et foredrag: "Kirkene var som vakthunder under apartheid her, og utfordret myndighetene. I dag er de som små innehunder"(fritt gjengitt). Dette kan tjene som en illustrasjon på behovet for en fornyet profetisk og transformativ teologi og praksis.



Innhold

Det var dager med tettpakket program. **Noen få glimt:**

Programmet og de fleste foredragene, om enn noen som draft, kan finnes her:

https://www.lutheranworld.org/sites/default/files/agenda_final_1.pdf

https://www.dropbox.com/sh/0mxfqefqvmr50jt/AABuw0_bXv7rjikIEJSEI9_Ya?dl=0

Åpningsgudstjenesten var en god og inkluderende opplevelse, hvor vi kjente på *communion* i flere betydninger. En sterk preken fra LVFs rådsmedlem biskop emeritus Zephania Kameeta, som nå jobber som minister for fattigdomsbekjempelse og sosial velferd i regjeringen i Namibia. Han påpekte at diakonal handling må tydelig være integrert i reformasjonsfeiringen. Generalsekretær Martin Junge understreket i sitt *åpningsforedrag* et behov for en teologi som kan utfordre en stadig økende nådeløs konkurranse og ekskluderingsmekanismer. Og at frihet lett kan misbrukes. Det var mange faglige input - i plenumssamlinger, gruppesamtaler og workshops samt daglig bibelarbeid. Dagene var tematisert slik:

Torsdag: The Role of Theology in Contemporary Societies

Fredag: Religion and Politics

Lørdag: Religion and Economics

Egne bidrag

Stephanie var moderator i en av gruppene og hadde også et foredrag om «Communion and mutual accountability» i en workshop om *Understanding the Gift of Communion*, et dokument som skal sendes til høring til kirkene i løpet av denne høsten. Hun understreket forståelsen av det lutherske verdensfellesskapet som en familie, der man - på godt og vondt - er bundet sammen gjennom en felles historie og tradisjon. Det å være en del av et forpliktende fellesskap innebærer både gave og oppgave («gift and task»), og for at fellesskapet kan være et godt sted for alle, trengs medlemmenes forpliktelse, «commitment», til å bygge opp under fellesskapet og stå sammen i vitnesbyrd og tjeneste. Foredraget vil bli lagt ut på konferansens dropbox, hvis noen skulle være interessert i å lese det.

Einar hadde en innledning i en Workshop om Gender Justice, sett fra Den norske kirke: Hvordan LVFs nye strategi er bakt inn i vår reviderte plan for kjønn og likestilling, og et blikk utover på globalt samarbeid, blant annet mot kjønnsbasert vold. Det er tankevekkende å se hvor kort man er kommet på dette området, for eksempel i Polen og i Sør-Afrika/ELCSA. Kun 1 av 18 i ELCSAs kirkeråd er kvinner og bare 10 av de 150 delegatene til generalforsamlingen. Patriarkalske mekanismer råder grunnen.

En viktig del er selvsagt de uformelle samtalene, og å knytte nye kontakter. Det var blant annet nyttig med samtaler med representanter fra våre søsterkirker ELCSA og IECLB, samt andre kirkerelasjoner som Mekane Yesus (Etiopia) og UELCI (India).



Fellesskap og krokodiller

Søndagen ble et høydepunkt. Vi ble delt opp i grupper og besøkte ulike kirker.

Stephanie besøkte en gudstjeneste i et svært fattig township-område utenfor Windhoek.

Gudstjenesten var svært uformell, med en løs liturgisk struktur, preget av mye sang og diverse kor.

Alle gjester ble ønsket velkommen individuelt, fikk presentere seg og fikk sin hver sin velsignelses- og velkomstsang av menigheten.

Einars gruppe besøkte en kirke med bare tak, bokstavelig talt midt i en fattig township. Før vi kom, hadde menigheten allerede holdt på et par timer og døpt 77 barn. Til sammen varte gudstjenesten ca. 5 timer. En litt "europeisk-formell" liturgi, men en god opplevelse av å kjenne på felleskapet.

Ettermiddagen ga også anledning til å se noe av landskapet og dyrelivet utenfor Windhoek. Etter fire dager der vi kun hadde oppholdt innenfor et avstengt hotellområde, var det godt å komme litt ut og få en fornemmelse av at vi befant oss i Namibia, og ikke på et eller annet vilkårlig konferansehotell et eller annet sted i verden...

Oppsummering og oppfølging

Det ble vedtatt et konferanse-statement, som på en god måte oppsummerer konferansens spiss i retning transformative theology, koplet til «fire c-er»: ...»Sensitivity to *context* reveals the need for *critical* reflection on one's own universalizing assumptions and on the context. Critical reflection discloses that some dynamics of power and privilege need to be overthrown. This invites *creativity* which in turn generates *concrete* actions»

https://www.lutheranworld.org/sites/default/files/message_from_the_conference_final.pdf

Vi synes det har vært lærerike dager og mange gode bidrag. Noen bør være nyttige for TN og KISP. Konferanse-statementet (evt. i bearbeidet og oversatt form) vil utvilsomt være nyttig som forberedelse for delegasjonen som drar til generalforsamlingen.

Vi sitter igjen med en opplevelse av at lutherske teologer (og praktikere!) har et nyansert, til dels kritisk syn på tradisjonell luthersk lære om forholdet mellom religion og samfunn/ økonomi, og at det er mye spennende nytenkning/praksis som plasserer seg på kreative måter nettopp i det dirrende samspillet mellom økonomi, politikk og teologi. Og at "ongoing reformation" derfor er mer enn bare et fint slagord, men at teologien må være transformativ, nettopp midt i våre ulike politiske virkeligheter.

Vi takker for muligheten til å delta.

Oslo primo november 2015

Einar og Stephanie

